- 1332 -
~
미생물 고결토의 공학적 특성 연구
A Study on the Properties of Microbial Cementation Soil for Engineering
Applicability
오종신1) 황성원, Jong-Shin Oh, 2) 강희복, Soung-Won Hwang, 3) 강권수, Hee-Bog Kang, 4), Keon-Soo Kag,
김종렬5), Jong-Ryeol Kim
1) 전남대학교 토목공학과 박사과정, Graduate Student, Dept. of Civil Engineering, Chonnam National University

단위(g)
혼화제함량
(%)
함유량
(%)Soil
혼화제
(Ca(OH)2)
Bacteria
solution
Water
침강제(Fi
x)
SW-15 377 - -　 56.55 -　 -　 15
SB-15 377 - 56.55 -　 - - 15
SBF-15 377 -　 28.28 -　 28.28 - 15
SBC-15 377 11.31 58.25 -　 　 3 15
SBCF-15 377 11.31 29.12 -　 29.12 3 15
SW-20 377 -　 -　 75.4 -　 - 20
SB-20 377 - 75.4 -　 -　 -　 20
SBF-20 377 - 37.7 -　 37.7 -　 20
SBC-20 377 11.31 77.66 -　 -　 3 20
SBCF-20 377 11.31 38.83 -　 38.83 3 20
SW-25 377 - -　 94.25 -　 -　 25
SB-25 377 - 94.25 -　 -　 -　 25
SBF-25 377 - 47.13 -　 47.13 -　 25
SBC-25 377 11.31 97.08 -　 -　 3 25
SBCF-25 377 11.31 48.54 -　 48.54 3 25
표 공시체 성형에 쓰인 배합비3.1
흙 물 흙 미생물 흙 미생물 침강제SW( , ), SB( , ), SBF( , , ),※
흙 미생물 혼화제 흙 미생물 혼화제 침강제SBC( , , ), SBCF( , , , )
실험결과 및 고찰4.